
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2024 – Nº 2497 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5434, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 

DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 

67, XI, Lei Orgânica Municipal, e nos termos do disposto no Decreto-

Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, e alterações: 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, 

uma área de terreno medindo 8.024,39m² (oito mil, vinte e quatro 

metros quadrados e trinta e nove centímetros quadrados), localizada na 

localidade de Jaciguá, Distrito do Município de Vargem Alta-ES, 

pertencente ao Sr. Pedro Paulo Debona. 

Parágrafo Único. A área está georreferenciada ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, e com vértices representados no sistema UTM, 

referenciadas ao meridiano central 51 WGr, fuso 22S, tendo como 

datum o SIRGAS-2000 e todos os azimutes, distâncias, área e 

perímetro no plano de projeção UTM, com a seguinte descrição 

perimétrica: 

MEMORIAL DESCRITIVO (ÁREA TOTAL) 

PONTOS DIREÇÃO DISTÂN

CIA 

X Y 

01 - 02 113°01’04.77” 35,54 m 289526.51 77709079.3

5 

02 - 03 91°51’54.52” 29,63 m 289559.22 7709065.46 

03 - 04 86°24’19.43” 49,45 m 289588,83 7709064.50 

04 - 05 62°42’08.43” 17,72 m 289638.19 7709067.60 

05 - 06 145°16’33.16” 29,17 m 289653,93 7709075.72 

06 - 07 245°28’06.33” 39,34 m  289670.55 7709051.75 

07 - 08  244°28’46.19” 81,23 m  289634.76 7709035.41 

08 - 09  244°28’16.79” 40,83 m 289561.45 7709000.42 

09 - 10 289°27’46.91” 14,51 m 289524.61 7708982.82 

10 - 11 356°51’30.06” 6,13 m 289510.93 7708987.66 

11 - 12 7°45’43.27” 29,51 m 289510.60 7708993.77 

12 - 01 11°57’18.84” 57,59 m 289514.58 7709023.01 

Art. 2º A área de que trata este Decreto será destinada à construção de 

Unidade Básica de Saúde. 

Art. 3º Poderá o Município alegar urgência, consoante preceitos na 

legislação pertinente para fins de imissão provisória de posse na área 

objeto do presente Decreto. 

Art. 4º Os recursos financeiros para a execução da presente 

desapropriação correrão por conta de dotações do orçamento vigente, 

suplementadas se necessário. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 09 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 2 de 11 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 230/2024 

REVOGA A PORTARIA Nº 228/2024 QUE ALTEROU A PORTARIA 

211/2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

Art. 1º Fica revogada, a Portaria nº 228/2024, que alterou a Portaria nº 

211/2024 para nomear novo membro da Equipe de Transição de 

Governo 2021/2024 para 2025/2028. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 09 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 231/2024 

ALTERA A PORTARIA 211/2024 QUE NOMEOU OS MEMBROS DA 

EQUIPE DE TRANSIÇÃO DE GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE: 

 Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 211/2024 para nomear novo membro 

da Equipe de Transição de Governo 2021/2024 para 2025/2028, sendo: 

i)  Valéria Donna de Oliveira Guimarães; 

 Art. 2º Os demais membros na Portaria nº 211/2024 permanecem 

inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 09 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000122/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: E TUDO BARATO COMERCIO DE 

ELETROELETRONICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 2.754,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS  

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000123/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E 

ELETROELETRONICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 2.481,20 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000124/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 293.991,60 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000125/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: MEDAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 18.500,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 3 de 11 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000126/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: MICROSENS S.A. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 327.681,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000127/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: MW NEGOCIOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 24.331,70 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000128/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: R JUAREZ DE ALMEIDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 47.805,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000129/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: R V BORGES 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 23.023,10 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000130/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: REFERENCIAL DIGITAL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 8.516,32 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000131/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: ROMEDAL COMERCIO IMPORTAÇÃO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 125.420,57 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 4 de 11 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000132/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: T. D. A. S. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 34.500,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000133/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: TECHNO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 

ELETRONICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 51.660,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000134/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: THIAGO AMARANTE GOMES LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 6.374,56 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000135/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: TODON COMERCIAL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 5.270,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000136/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: VANGUARDA INFORMATICA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 121.083,06 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000137/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 46.160,07 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 5 de 11 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000138/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: VITA PRIMER EMPREENDIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 26.940,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000139/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: VITOR ALFREDO THOMAS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 36.472,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000140/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 
                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: VJ DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 597.466,35 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000141/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000015 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0013 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: XP COMPANY IMPORTACAO E EXPORTACAO 

LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 91.872,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO  

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000175/2024FMS 

ID:2024.071E0700001.02.0013 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: E TUDO BARATO COMERCIO DE 

ELETROELETRONICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 510,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000176/2024FMS 

 ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024  

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E 

ELETROELETRONICOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 253,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 6 de 11 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000177/2024FMS 

 ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024  
 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 22.988,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000178/2024FMS 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024  
 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MICROSENS S.A. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 78.219,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000179/2024FMS 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 

 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MW NEGOCIOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 856,75 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000180/2024FMS 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 

                                                

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: R JUAREZ DE ALMEIDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 6.775,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000181/2024FMS 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: REFERENCIAL DIGITAL LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 3.757,20 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000182/2024FMS 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 

                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: ROMEDAL COMERCIO IMPORTAÇÃO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 51.542,70 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 7 de 11 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000183/2024FMS 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024                                                   

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: T. D. A. S. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 34.500,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000184/2024FMS 

 ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024                                                   

                                               

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: THIAGO AMARANTE GOMES LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 842,29 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000185/2024FMS 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024                                                   

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: VANGUARDA INFORMATICA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 86.487,90 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000186/2024FMS 

 ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº015/2024  

                                                                                                     

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 6.993,95 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000187/2024FMS 

 ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº015/2024  

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: VITA PRIMER EMPREENDIMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 1.347,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000188/2024FMS 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº015/2024  

 

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: VITOR ALFREDO THOMAS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: 6.970,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 26 de novembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 
_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 8 de 11 

EXTRATO DE CONTRATO 

000203/2024 
ID: 2023.071E0700001.02.0015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: E C SMIDER COMERCIO E TRANSPORTES EIRELI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS. 

VALOR: 228.551,40 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 30 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00485-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (160100.1545100252.151.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

Vargem Alta, 30 de outubro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000209/2024 
ID: 2023.071E0700001.02.0014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EVENTS MACCHINA LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE  PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ORGANIZAÇÃO/REALIZAÇÃO DE RODEIO E LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURAS DIVERSAS (RODEIO, BANHEIRO QUÍMICO, 

DISCIPLINADOR DE PÚBLICO, Q30, PAINEL DE LED, TENDAS), 

PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS PRESENTES NO CALENDÁRIO 

DE EVENTOS DO ANO DE 2023 E 2024, DENTRE ELAS EXPOSIÇÃO 

AGROPECUÁRIA 2023, CARNAVAL NAS MONTANHAS 2024, 

CAIPIRÃO NAS MONTANHAS 2024 E OUTROS 

VALOR: 31.865,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 20 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00386-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

Vargem Alta, 20 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000210/2024 
ID: 2023.071E0700001.02.0017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GAMBA AUTO CENTER LTDA 

OBJETO: SRP PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS, CAMBAGEM, 

RECAPAGEM/RECAUCHUTAGEM E VULCANIZAÇÃO NOS 

VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, DAS SECRETARIAS DE 

VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 8.503,44 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 25 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00137-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(070100.0812200092.022.33903900000.150000009999), 00170-

166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (070100.0824400102.024.33903900000.166100000000), 

00199-166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(070100.0824400112.027.33903900000.166100000000) e 00209-

166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (070100.0824400112.028.33903900000.166100000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vargem Alta, 25 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000206/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0048 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DO CAVALO 

MANGALARGA MARCHADOR DO ESPIRITO SANTO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA A PROMOÇÃO DO 1º 

POEIRÃO VARGEM ALTA, ATRAÇÃO QUE FARÁ PARTE DA 

PROGRAMAÇÃO NA 26ª EXPO VARGEM ALTA. 

VALOR: 35.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00386-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

Vargem Alta, 19 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000211/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0017 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: VENDAP RENOVADORA DE PNEUS LTDA 

OBJETO: SRP PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS, CAMBAGEM, 

RECAPAGEM/RECAUCHUTAGEM E VULCANIZAÇÃO NOS 

VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, DAS SECRETARIAS DE 

VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 5.476,40 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 25 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00137-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(070100.0812200092.022.33903900000.150000009999), 00170-

166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (070100.0824400102.024.33903900000.166100000000), 

00199-166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(070100.0824400112.027.33903900000.166100000000) e 00209-

166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (070100.0824400112.028.33903900000.166100000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIEMENTO SOCIAL 

 

Vargem Alta, 25 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000212/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0021 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. SALAROLI LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP - BOTIJA DE 

13 KG), COM E SEM VASILHAME, PARA ATENDER DIVERSAS 

SECRETARIAS. 

VALOR: 75.718,21 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 26 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00055-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (040100.0412200052.012.33903000000.150000009999), 

00086-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 9 de 11 

(050100.0412300072.018.33903000000.150000009999), 00168-

166000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400102.024.33903000000.166000000000), 00168-

166100000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400102.024.33903000000.166100000000), 00197-

166000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400112.027.33903000000.166000000000), 00197-

166100000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400112.027.33903000000.166100000000), 00207-

166000000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400112.028.33903000000.166000000000), 00207-

166100000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(070100.0824400112.028.33903000000.166100000000), 00266-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.150000009999), 00266-

155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236100492.061.33903000000.155200000000) e 00344-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA:SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

Vargem Alta, 26 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000216/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.19.0002 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SERVISTAC CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM. 

VALOR: 47.542,25 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 29 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00478-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(160100.1545100252.150.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

Vargem Alta, 29 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO 

000217/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0017 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GAMBA AUTO CENTER LTDA 

OBJETO: SRP PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS, CAMBAGEM, 

RECAPAGEM/RECAUCHUTAGEM E VULCANIZAÇÃO NOS 

VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, DAS SECRETARIAS DE 

VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 979,82 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 27 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00443-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(130100.2060500302.088.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

Vargem Alta, 27 de novembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 019/2024 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 002/2024, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 017/2024. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 002/2024, instituído 

pela portaria n° 017/2024 de 14 de outubro de 2024, para apuração de 

informações do Protocolo n° 5515/2024 de 30 de setembro de 2024, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 09 de dezembro de 2024. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 020/2024 

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 

005/2024, INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 015/2024. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 005/2024, 

instituído pela portaria n° 015/2024 de 26 de agosto de 2024, para 

apuração de informações do Protocolo n° 4546/2024 de 09 de agosto 

de 2024, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 09 de dezembro de 2024. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

_______________________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

RESOLUÇÃO 027/2024 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO INSTITUTO 

JUTTA BATISTA DA SILVA – IJBS - NO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA-

ES.  

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais, 

e de acordo com a reunião ordinária do dia 13 de novembro de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a inscrição do INSTITUTO JUTTA BATISTA DA 

SILVA – IJBS (CNPJ 28.066.096/0001-14) no Conselho Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Alta-ES. 

Parágrafo Único. A inscrição será registrada pelo número 001/2024, 

para as finalidades de controle e formalidades necessárias. 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 10 de 11 

Art. 2º - Tornam-se sem efeito as disposições em contrário.  

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.              

Vargem Alta – ES, 09 de dezembro de 2024. 

Julimar Paiva Ferraz Neves  

Presidente do COMADES  

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 027/2024, de 02 de dezembro de 2024. 

“CONCEDE BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL PEDRO LUIZ DE ANGELI; REVOGA AS PORTARIAS n° 

013/2024, DE 27/06/2024 E n° 019/2024, DE 07/10/2024 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso legal de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida aposentadoria voluntária por idade e tempo de 

contribuição ao servidor público municipal PEDRO LUIZ DE ANGELI – 

Cargo: Oficial Administrativo – Grupo II, Subgrupo B, Referência 

30 - Nomeado pela Portaria nº 002/91, de 1º de fevereiro de 1991, com 

amparo legal estabelecido pelo art. 3° e seus incisos, da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 10, § 7º, da Emenda Constitucional 

nº 103/2019 e nos termos do art. 127-A §4º, da Lei Complementar 

Municipal 08/2002, a contar de 04/06/2024. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais, com base na 

última remuneração, com amparo legal estabelecido no art. 3º caput, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005.  

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, nos termos do art. 3°, parágrafo único, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005 e conforme art. 127-A, §5º, da Lei 

Complementar Municipal nº 08/2002. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04/06/2024. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 

Portaria nº 013/2024, de 27/06/2024, publicada no Órgão Oficial do 

Município, n° 2383, em 27 de junho de 2024 e a Portaria n° 019/2024, 

de 07/10/2024, publicada no Órgão Oficial do Município, n° 2455, em 

07 de outubro de 2024.   

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 029/2024, de 02 de dezembro de 2024. 

“CONCEDE BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL DOMINGOS SAVIO RANGEL; REVOGA AS PORTARIAS 

n° 014/2024, DE 27/06/2024 E n° 020/2024, DE 07/10/2024 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”   

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso legal de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida aposentadoria voluntária por idade e tempo de 

contribuição ao servidor público municipal DOMINGOS SAVIO 

RANGEL – Cargo: Motorista I – Grupo I, Subgrupo B, Referência 21 

- Nomeado pela Portaria nº 002/91, de 1º de fevereiro de 1991, com 

amparo legal estabelecido pelo art. 3° e seus incisos, da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 10, § 7º, da Emenda Constitucional 

nº 103/2019 e nos termos do art. 127-A §4º, da Lei Complementar 

Municipal 08/2002, a contar de 04/06/2024. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais, com base na 

última remuneração, com amparo legal estabelecido no art. 3º caput, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005. 

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, nos termos do art. 3°, parágrafo único, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005 e conforme art. 127-A, §5º, da Lei 

Complementar Municipal nº 08/2002. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04/06/2024. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 

Portaria nº 014/2024, de 27/06/2024, publicada no Órgão Oficial do 

Município, n° 2383, em 27 de junho de 2024 e a Portaria n° 020/2024, 

de 07/10/2024, publicada no Órgão Oficial do Município, n° 2455, em 

07 de outubro de 2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 030/2024-IPREVA, Vargem Alta-ES, 03 de dezembro 

de 2024. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL CECILIA 

PESSINI DE JESUS, REVOGA A PORTARIA 022/2024, DE 

07/10/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL CECILIA PESSINI DE JESUS – CARGO: PROF. 

MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA – Nível III, referência 12 - 

Nomeada pela Portaria nº 002/1991, de 01 de fevereiro de 1991, com 

amparo legal estabelecido pelo art. 6°, incisos I, II, III e IV, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, § 5° da CF/1988 e com o art. 

10, §7º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 

e nos termos do art. 127-A, incisos I, II, III e IV, e § 1º, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002, a contar de 01/08/2024. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais, com base na 

última remuneração, com amparo legal no art. 6°, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003. 

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, nos termos do art. 7º, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003; art. 127-A, §5º  da Lei Complementar 

Municipal n.º 08/2002 e de acordo com o § 8º, do art. 40 da CF/88.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/08/2024. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 

Portaria nº 022/2024, de 07/10/2024, publicada no Órgão Oficial do 

Município, n° 2455, em 07 de outubro de 2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETOR EXECUTIVO 

_______________________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0800001.10.0014 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 74, inciso 

III, alínea b, da Lei 14.133/21, para contratação da Médica FABRICIA 

MARIA CABRAL DIAS, pessoa física, para prestar serviços de Perícia 

Médica para análise de 03 (três) Requerimentos de Aposentadoria 

Especial. 

O valor global da contratação é R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais), 

conforme processo de Inexigibilidade de Licitação nº 000014/2024 - 

PROTOCOLO Nº 462/2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2497 Página 11 de 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


